



ASS. AIUTO BAMBINI BETLEMME ETS ODV

Lungadige Matteotti n. 8, Verona

Codice fiscale 93177120230

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2023

ASS. AIUTO BAMBINI BETLEMME ETS ODV

Lungadige Matteotti n. 8, Verona

Codice fiscale 93177120230

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2023**MOD. A – STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO	31.12.2023	31.12.2022
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	- €	- €
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali:		
1) costi di impianto e di ampliamento	- €	- €
2) costi di sviluppo	- €	- €
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	- €	- €
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	- €	- €
5) avviamento	- €	- €
6) immobilizzazioni in corso e acconti	- €	- €
7) altre	- €	- €
totale	- €	- €
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	- €	- €
2) impianti e macchinari	- €	- €
3) attrezzature	- €	- €
4) altri beni	- €	- €
5) immobilizzazioni in corso e acconti	- €	- €
totale	- €	- €
III - Immobilizzazioni finanziarie (crediti con indicazione degli importi esigibili entro l'es. successivo):		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	- €	- €
b) imprese collegate	- €	- €
c) altre imprese	- €	- €
2) crediti:		
a) verso imprese controllate	- €	- €
b) verso imprese collegate	- €	- €
c) verso altri enti del Terzo settore	- €	- €
d) verso altri	- €	- €
3) altri titoli	- €	- €
totale	- €	- €
Totale immobilizzazioni	- €	- €
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	- €	- €
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	- €	- €
3) lavori in corso su ordinazione	- €	- €
4) prodotti finiti e merci	287.275,00 €	- €
5) acconti	- €	- €
totale	287.275,00 €	- €

II - Crediti (con indicazione degli importi esigibili oltre es. successivo):		
1) verso utenti e clienti	- €	- €
2) verso associati e fondatori	- €	- €
3) verso enti pubblici	- €	- €
4) verso soggetti privati per contributi	56.166,65 €	- €
5) verso enti della stessa rete associativa	- €	- €
6) verso altri enti del Terzo settore	- €	- €
7) verso imprese controllate	- €	- €
8) verso imprese collegate	- €	- €
9) crediti tributari	936,18 €	- €
10) da 5 per mille	- €	- €
11) imposte anticipate	- €	- €
12) verso altri	69,27 €	1.666,58 €
totale	57.172,10 €	1.666,58 €
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) partecipazioni in imprese controllate	- €	- €
2) partecipazioni in imprese collegate	- €	- €
3) altri titoli	- €	- €
totale	- €	- €
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	119.288,25 €	104.369,96 €
2) assegni	- €	- €
3) denaro e valori in cassa	5.613,24 €	4.574,03 €
totale	124.901,49 €	108.943,99 €
Totale attivo circolante	469.348,59 €	110.610,57 €
D) Ratei e risconti attivi	1.172,88 €	1.160,11 €
Totale Attività	470.521,47 €	111.770,68 €

PASSIVO	31.12.2023	31.12.2022
A) Patrimonio netto:		
I - Fondo di dotazione dell'ente	15.000,00 €	15.000,00 €
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	- €	- €
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	- €	- €
3) Riserve vincolate destinate da terzi	- €	- €
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	59.712,78 €	41.990,56 €
2) Altre riserve	190,00 €	190,00 €
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	366.182,79 €	17.722,22 €
Totale Patrimonio Netto	441.085,57 €	74.902,78 €

B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	- €	- €
2) per imposte, anche differite	- €	- €
3) altri	- €	- €
Totale	- €	- €
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	7.042,39 €	5.651,28 €
D) Debiti (con indicazione importi esigibili oltre l'es. successivo)		
1) debiti verso banche	- €	- €
2) debiti verso altri finanziatori	- €	- €
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	- €	- €
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	- €	- €
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	- €	- €
6) acconti	- €	- €
7) debiti verso fornitori	17.157,37 €	9.586,24 €
8) debiti verso imprese controllate e collegate	- €	- €
9) debiti tributari	609,28 €	4.467,05 €
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	973,00 €	2.351,40 €
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	1.313,00 €	13.891,02 €
12) altri debiti	- €	10,00 €
Totale debiti	20.052,65 €	30.305,71 €
E) Ratei e risconti passivi	2.340,86 €	910,91 €
Totale Passività	470.521,47 €	111.770,68 €

ASS. AIUTO BAMBINI BETLEMME ETS ODV

Lungadige Matteotti n. 8, Verona

Codice fiscale 93177120230

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2023**MOD. B – RENDICONTO GESTIONALE**

	31.12.2023	31.12.2022		31.12.2023	31.12.2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	390,78 €	2.887,25 €	1) Proventi da quote associative e apporti dei fond.	750,00 €	675,00 €
2) Servizi	99.102,51 €	62.675,24 €	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	- €	- €
3) Godimento beni di terzi	1.205,91 €	2.410,00 €	3) Ricavi per prestaz. e cess. ad associati e fond.	- €	- €
4) Personale	25.777,62 €	54.339,54 €	4) Erogazioni liberali	870.641,55 €	608.746,79 €
5) Ammortamenti	- €	75,00 €	5) Proventi del 5 per mille	42.460,49 €	44.305,83 €
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	- €	- €	6) Contributi da soggetti privati	- €	- €
7) Oneri diversi di gestione	444.673,84 €	527.090,85 €	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	- €	- €
7.1) Erogazioni liberali	442.460,49 €	524.305,83 €	8) Contributi da enti pubblici	- €	- €
7.2) Altri oneri di gestione	2.213,35 €	2.785,02 €	9) Proventi da contratti con enti pubblici	- €	- €
8) Rimanenze iniziali	- €	- €	10) Altri ricavi, rendite e proventi	2.027,42 €	578,59 €
			11) Rimanenze finali	- €	- €
Totale	571.150,66 €	649.477,88 €	Totale	915.879,46 €	654.306,21 €
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	344.728,80 €	4.828,33 €
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad ass. e fond.		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Contributi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali			Totale	- €	- €
Totale	- €	- €	Avanzo/disavanzo attività diverse	- €	- €
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	- €	- €	1) Proventi da raccolte fondi abituali	- €	- €
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	14.570,84 €	19.833,67 €	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	35.958,00 €	33.895,41 €
3) Altri oneri	- €	- €	3) Altri proventi	- €	- €
Totale	14.570,84 €	19.833,67 €	Totale	35.958,00 €	33.895,41 €
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	21.387,16 €	14.061,74 €
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	- €	- €	1) Da rapporti bancari	473,78 €	50,15 €
2) Su prestiti	- €	- €	2) Da altri investimenti finanziari	- €	- €
3) Da patrimonio edilizio	- €	- €	3) Da patrimonio edilizio	- €	- €
4) Da altri beni patrimoniali	- €	- €	4) Da altri beni patrimoniali	- €	- €
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	- €	- €	5) Altri proventi	- €	- €
6) Altri oneri	1,95 €	- €	Totale	473,78 €	50,15 €
Totale	1,95 €	- €	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	471,83 €	50,15 €
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	- €	- €	1) Proventi da distacco del personale	- €	- €
2) Servizi	- €	- €	2) Altri proventi di supporto generale	- €	- €
3) Godimento beni di terzi	- €	- €	Totale	- €	- €
4) Personale	- €	- €			
5) Ammortamenti	- €	- €			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	- €	- €			
7) Altri oneri	- €	- €			
Totale	- €	- €	Totale	- €	- €
Totale oneri e costi	585.723,45 €	669.311,55 €	Totale proventi e ricavi	952.311,24 €	688.251,77 €
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	366.587,79 €	18.940,22 €
			Imposte	- 405,00 €	- 1.218,00 €
			Avanzo/disavanzo d'esercizio	366.182,79 €	17.722,22 €

ASS. AIUTO BAMBINI BETLEMME ETS ODV

Lungadige Matteotti n. 8, Verona

Codice fiscale 93177120230

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2023

MOD. C - RELAZIONE DI MISSIONE

Informazioni generali sull'ente

Ai sensi del punto 1) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustrano le informazioni generali sull'ente, la missione perseguita e le attività di interesse generale di cui all'articolo 5 richiamate nello statuto, l'indicazione della sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto e del regime fiscale applicato, nonché le sedi e le attività svolte.

L'Associazione Aiuto Bambini Betlemme ODV ETS è stata costituita con atto pubblico in data 8 novembre 2005. L'Associazione attualmente risulta iscritta al Registro Unico Nazionale degli Enti del Terzo Settore, nella sezione delle Organizzazioni di Volontariato n° repertorio 53669.

L'Associazione ha sede legale e operativa in Verona, Lungadige Matteotti n. 8.

L'organo di amministrazione dell'Associazione è il Consiglio Direttivo, eletto dall'Assemblea dei Soci. Il Presidente, eletto dal Consiglio Direttivo, è il legale rappresentante dell'Associazione.

Il regime fiscale applicato dall'Associazione è quello degli enti non commerciali.

L'Associazione esercita in via principale le seguenti attività di interesse generale, indicate nell'art.5 comma 1 del Codice del Terzo Settore, per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale:

i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;

u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo;

v) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della non-violenza e della difesa non armata;

w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione

delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244.

Dati su associati

Ai sensi del punto 2) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustrano i dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti; informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente.

Al 31 dicembre 2023 l'Associazione conta 30 associati. L'Associazione Aiuto Bambini Betlemme ODV ETS prevede il versamento di una quota associativa annuale pari a € 25,00.

L'Associazione non svolge attività specifiche nei confronti degli associati.

In data 20 Maggio 2023 si è svolta l'assemblea degli associati alla quale hanno partecipato 27 soci, 20 in presenza, 6 per delega e 1 da remoto.

Criteri utilizzati nella valutazione del bilancio

Ai sensi del punto 3) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustrano i criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato; eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

Il Bilancio chiuso al 31.12.2023 è redatto in conformità alla modulistica definita con Decreto Ministeriale 05.03.2020, ai principi contabili nazionali emessi dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), con particolare riferimento al principio OIC 35 – Principio Contabile ETS.

Poiché l'Associazione supera i limiti previsti dall'art. 13 del Decreto Legislativo n. 117/2017 (c.d. Codice del Terzo Settore) redige il bilancio formato da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di missione.

Durante l'esercizio 2023 l'Associazione ha tenuto regolari scritture contabili in partita doppia, applicando per analogia i principi contabili e le modalità di tenuta tipiche delle società commerciali.

Pertanto nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti postulati di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;

f) rilevanza;

g) comparabilità.

L'esercizio chiuso al 31.12.2023 è comparabile con l'esercizio precedente.

Rispetto al modello ministeriale, nel modello B) del rendiconto gestionale, la voce "7) Oneri diversi di gestione" è stata ripartita in due sotto voci, dando evidenza delle erogazioni liberali effettuate dall'Associazione, che costituiscono una delle principali attività dell'Ente.

Immobilizzazioni

Ai sensi del punto 4) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustrano i movimenti delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce: il costo; eventuali contributi ricevuti; le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio; le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Non vi sono immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 0,00 in quanto completamente ammortizzate nel corso dell'esercizio.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI							
Descrizione	Costo storico	Fondo amm.to al 31.12.2022	Incrementi nell'esercizio	Decrementi nell'esercizio	Amm.to al 31.12.2023		Valore finale
Macchine d'ufficio	3.136,55	3.136,55	--	--	--		0,00
Totale	3.136,55	3.136,55	--	--	--		0,00

Non sono stati ricevuti contributi nel corso dell'esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Non vi sono immobilizzazioni finanziarie.

Descrizione delle voci “Costi di impianto e di ampliamento” e “Costi di sviluppo”

Ai sensi del punto 5) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustrano la composizione delle voci "costi di impianto e di ampliamento" e "costi di sviluppo", nonché le ragioni della iscrizione ed i rispettivi criteri di ammortamento.

Non vi sono costi di impianto e di ampliamento e costi di sviluppo capitalizzati nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

Rimanenze

Alla voce “**Rimanenze**” risultano iscritti un immobile situato nel comune di Padova e arredi annessi, ricevuti da donazione testamentaria e ritenuti dall’associazione non strumentali; tali beni saranno destinati alla vendita, auspicabilmente entro l’esercizio successivo. I beni in esame sono valutati al minor valore di realizzazione desumibile dall’andamento del mercato. Per valore desumibile dal mercato viene considerato dall’associazione la stima ragionevole di presunto realizzo, attraverso stime di mercato, tenuto conto dello stato giuridico, urbanistico e di conservazione e, nella normalità dei casi, sulla base di perizie indipendenti (in accordo con le disposizioni sulle erogazioni liberali in natura ex Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 novembre 2019 e come anche previsto dalla Raccomandazione n. 6 emanata dal CNDC - Commissione Non Profit). Il valore iniziale delle donazioni può essere adeguato sulla base di stime successive ritenute maggiormente accurate e rappresentative, andando ad incidere, in contropartita, sulla correlata posta del rendiconto gestionale. Qualora i valori così determinati dovessero risultare inferiori alla fine del periodo di riferimento, si provvede alla loro svalutazione.

Crediti e Debiti

Ai sensi del punto 6) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustrano distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

Crediti

I crediti dell’esercizio sono pari a € 57.172,10 e risultano essere costituiti principalmente dal residuo eredità Zarantonello per € 53.377,20. La composizione è così rappresentata:

Tipologia di credito	Scadenza entro 5 anni	Scadenza oltre 5 anni	Totale al 31.12.2023
Eredità Zarantonello	53.377,20		53.377,20
Donazioni da ricevere	2.789,45		2.789,45
Tributari	936,18		936,18
Altri crediti	69,27		69,27
Totale	57.172,10		57.172,10

Non sussistono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Debiti

I debiti dell'esercizio sono pari a € 20.052,65.

La composizione è così rappresentata:

Tipologia di debito	Scadenza entro 5 anni	Scadenza oltre 5 anni	Totale al 31.12.2023
Fornitori	17.157,37		17.157,37
Tributari	609,28		609,28
Istituti di previdenza	973,00		973,00
Dipendenti e collaboratori	1.313,00		1.313,00
Totale	20.052,65		20.052,65

Non sussistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Ratei e risconti

Ai sensi del punto 7) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustrano la composizione delle voci "ratei e risconti attivi" e "ratei e risconti passivi" e della voce "altri fondi" dello stato patrimoniale.

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

I risconti attivi sono pari a € 1.172,88 e sono costituiti principalmente dalle assicurazioni dei volontari e dalle assicurazioni per infortuni e malattia.

I ratei passivi sono pari a € 2.340,86 riferiti a oneri bancari e ratei paghe.

Non vi sono fondi residuali nello stato patrimoniale che movimentano la voce "altri fondi".

Patrimonio netto

Ai sensi del punto 8) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustrano le movimentazioni delle voci di patrimonio netto devono essere analiticamente indicate, con specificazione in appositi prospetti della loro origine, possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 441.085,57, incrementato dall'avanzo del presente esercizio.

Valore iniziale - Saldo al 31.12.2022	Valore finale - Saldo al 31.12.2023	Variazioni
74.902,78	441.085,57	+366.182,79

Il patrimonio netto dell'Associazione si compone delle seguenti voci:

1. Fondo di dotazione dell'Ente
2. Patrimonio libero

Fondo di dotazione dell'ente

Il fondo di dotazione risulta essere pari a € 15.000,00 costituito da fondi vincolati al fine di poter dotare l'Associazione, in futuro, della personalità giuridica.

Patrimonio libero

Il patrimonio libero risulta pari a € 59.902,78 ed è costituito dalla somma dei risultati gestionali degli esercizi passati.

Impegni di spesa

Ai sensi del punto 9) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustra una indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

L'Associazione non ha ricevuto fondi o contributi con finalità specifiche. L'Associazione riceve esclusivamente delle erogazioni liberali per il perseguimento della propria *mission* che comprende principalmente il sostegno all'Ospedale pediatrico di Betlemme.

Erogazioni liberali condizionate

Ai sensi del punto 10) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustra una descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate.

Nell'esercizio l'Associazione non ha ricevuto erogazioni liberali condizionate.

Informazioni e prospetti inerenti i proventi e gli oneri del Rendiconto Gestionale

Ai sensi del punto 11) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustra un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

La principale attività dell'Associazione è la promozione in Italia e il sostegno del Caritas Baby Hospital di Betlemme, l'unico ospedale in Palestina completamente dedicato alla cura dei bambini.

Per questo motivo l'Associazione riceve le erogazioni liberali da destinare successivamente all'ospedale di Betlemme. Anche il rendiconto gestionale riflette l'attività svolta dall'Associazione; infatti i ricavi dell'Associazione sono costituiti principalmente dalle erogazioni liberali ricevute, dalle quote associative e dal cinque per mille. I costi dell'Associazione sono costituiti principalmente dalle erogazioni liberali che l'Associazione compie a sua volta verso l'ospedale di Betlemme (iscritti tra gli oneri diversi di gestione) e dai costi di gestione dell'Associazione. Questi ultimi comprendono costi per l'acquisto di oggetti promozionali, costi per servizi quali l'attività di promozione della *mission* dell'Associazione e i servizi amministrativi, oltre che i costi per il personale dipendente che segue giornalmente le attività dell'Ente e la gestione dello stesso.

Erogazioni liberali ricevute

Ai sensi del punto 12) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustra una descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute.

L'Associazione ha ricevuto nel corso dell'esercizio € 951.837,46 a titolo di erogazioni liberali, donazioni testamentarie e raccolte fondi.

Trattasi di erogazioni liberali in denaro, ad eccezione dell'immobile e relativi arredi ricevuti da un lascito testamentario iscritti al valore normale di € 287.275,00 la cui contropartita è stata iscritta alla voce "Rimanenze" dello stato patrimoniale essendo beni considerati non strumentali all'attività e prossimi alla vendita.

Tali erogazioni liberali sono state ricevute per l'attività promossa dall'Associazione di sostegno del Caritas Baby Hospital di Betlemme.

Risorse umane retribuite e volontari

Ai sensi del punto 13) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustra il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'articolo 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Nel corso dell'esercizio 2023 l'Associazione si è avvalsa di n. 1 dipendente, impiegato a tempo parziale relativamente alle funzioni di segreteria e di amministrazione generale dell'ente, di n. 1 consulente esterno per la comunicazione e la raccolta fondi, di n. 29 volontari che hanno svolto la loro attività in modo occasionale.

Compensi

Ai sensi del punto 14) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustra l'importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale. Gli importi possono essere indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate.

Non è previsto alcun compenso all'organo esecutivo.

Non è presente l'organo di controllo in quanto l'Associazione non ha superato i limiti di legge.

L'Associazione ha nominato un Revisore Unico dei Conti che svolge il proprio incarico a titolo gratuito.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Ai sensi del punto 15) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustra un prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'articolo 10 del d.lgs 117/2017 e s.m.i..

L'Associazione non ha istituito un patrimonio destinato ad uno specifico affare di cui all'art. 10 D.Lgs. 117/2017, pertanto non vi sono informazioni a tal riguardo.

Operazioni con parti correlate

Ai sensi del punto 16) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustrano le operazioni realizzate con parti correlate, precisando l'importo, la natura del rapporto e ogni altra informazione necessaria per la

comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente.

Per parti correlate si intende:

- ogni amministratore dell'ente;
- ogni persona o ente che abbia il potere di nominare o rimuovere una porzione significativa degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni o che ha il potere di dare direttive agli amministratori in ordine all'assunzione delle loro decisioni;
- ogni società, impresa o ente che sia controllato dall'ente (per la nozione di controllo si rinvia a quanto stabilito dal codice civile) ed ogni amministratore di tale società, impresa o ente;
- ogni dipendente o volontario dell'ente che ha l'autorità o la responsabilità di dirigere o controllare le attività principali e le risorse dell'ente.

Non ci sono state operazioni realizzate con le parti correlate.

Destinazione dell'avanzo – Copertura del disavanzo

Ai sensi del punto 17) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustra la proposta di destinazione dell'avanzo, con indicazione degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso, o di copertura del disavanzo.

Le attività realizzate dall'Associazione nel corso dell'esercizio hanno prodotto un risultato positivo di € 366.182,79. Si propone all'Assemblea dei Soci di destinare a nuovo l'avanzo 2023 pari ad € 366.182,79.

Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

Ai sensi del punto 18) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustra la situazione dell'ente e dell'andamento della gestione. L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte.

Il contesto

Il 2023 si è aperto all'insegna dell'ottimismo, quest'anno era prevista una speciale ricorrenza: i 70 anni del Caritas Baby Hospital. Qui in Italia come a Betlemme si sarebbe dovuto festeggiare il compleanno dell'Ospedale pediatrico, l'opera di carità portatrice di speranza divenuta imprescindibile per la popolazione locale e cardine del sistema sanitario palestinese. Per l'occasione durante l'estate è stata lanciata la campagna *"Sosteniamo le cure ospedaliere per almeno 70 bambini uno per ogni compleanno del Caritas Baby Hospital"*. Questa iniziativa ha superato ampiamente le nostre prospettive. Era, quindi, tutto pronto per i grandi festeggiamenti di ottobre.

Il 7 ottobre, proprio durante il nostro incontro associativo annuale, tutto è cambiato. L'orribile massacro perpetrato da Hamas e la successiva catastrofica guerra di Gaza hanno provocato anche nel mondo un vero e proprio shock.

Alla fine dell'anno la stragrande maggioranza della popolazione nella Striscia di Gaza veniva cacciata dalle proprie case, rase al suolo, il numero delle vittime palestinesi superava le 20.000 unità e decine e decine di migliaia erano i feriti. Causa la guerra, Israele sigillava anche la Cisgiordania. Oltre ai posti di blocco sorgevano nuovi check-points volti a limitare fortemente la mobilità della popolazione. Per alcuni mesi Betlemme è stata completamente chiusa, chi abitava al di fuori della città non poteva raggiungerla, non potendo così arrivare neppure in Ospedale.

Il Caritas Baby Hospital si è adeguato immediatamente alla nuova realtà costituendo riserve di farmaci, presidi medici e carburante e attivando una linea telefonica diretta per fornire consulenze 24h su 24 ai genitori di figli malati che non riuscivano più a raggiungere la struttura, nel mentre i servizi sociali dell'Ospedale si prodigavano nel fornire le medicine necessarie ai piccoli pazienti cronici.

Il progetto della Chirurgia diurna

Il 2023 è stato caratterizzato anche dall'avvio di un progetto ambizioso: la costruzione della prima chirurgia pediatrica in Cisgiordania. Il progetto, al quale lavorano in sinergie tutte le sedi di Aiuto Bambini Betlemme, ha una durata triennale e un costo complessivo di circa 5.6 milioni di euro. Nella prima fase, inerente il 2023, lo scopo era riuscire ad accumulare il capitale necessario (circa la metà del budget complessivo) per garantire l'avvio del progetto. La situazione venutasi a creare dopo il 7 ottobre non ha fatto che rendere estremamente più urgente l'introduzione del servizio. Le necessità sono enormi in quanto la Cisgiordania non dispone al momento di nessuna chirurgia pediatrica specializzata. Per il finanziamento dell'ambizioso progetto davvero in molti hanno risposto alla richiesta, tanto che già alla fine del 2023 quasi la metà dei costi per la costruzione era assicurata.

Aiuto Bambini Betlemme (Italia) è riuscita ad ottenere delle promesse di donazione dell'ammontare di 1.2 milioni di euro

Grande interesse

Complice la guerra nella Striscia di Gaza, Aiuto Bambini Betlemme è stata molto impegnata anche sul fronte della comunicazione. Associazioni, comunità parrocchiali, scuole ci hanno contattato per una testimonianza sulla situazione a Betlemme e sul lavoro dell'Ospedale, soprattutto durante il periodo dell'Avvento. Nel 2023, quindi, sono aumentati gli sforzi per mantenere i rapporti con i nostri sostenitori coinvolgendo anche alcuni "Angeli" nel portare la loro testimonianza a più persone sensibili alle nostre finalità. Tutto ciò è stato fondamentale, come scintilla per tantissime iniziative di raccolta fondi personale. Dandoci fiducia ed esprimendo grande generosità, tutte queste realtà hanno contribuito, a migliorare la salute dei bambini in Palestina.

Chiusura dei conti in positivo

Dal punto di vista della raccolta fondi il 2023 è stato per Aiuto Bambini Betlemme un anno positivo. Le donazioni ordinarie hanno avuto un leggero incremento e abbiamo ricevuto alcuni lasciti testamentari che si auspica verranno monetizzati nel corso del 2024. Siamo riusciti ad inviare a Betlemme € 442.460,49. Dal 2023 si è deciso di eseguire l'ultimo trasferimento entro la prima metà di dicembre in modo che arrivi entro l'anno a destinazione.

La ferma dedizione

Guardando agli inizi del Caritas Baby Hospital la nostra dedizione a bambini e donne è nata da una grave crisi politica successiva a una guerra ed espulsioni. Dalla fondazione dell'Ospedale, avvenuta 70 anni or sono, tutti, dai dirigenti ai medici, ai soci, ai donatori, malgrado le avversità le difficili situazioni politiche, le violenze e le incertezze, siamo sempre riusciti a porre al centro del nostro operato i bambini ammalati e loro famiglie. Lo facciamo con profonda dedizione perché convinti che tutti i bambini hanno diritto alla salute e perché attraverso il Caritas Baby Hospital continuiamo ancora a costruire un piccolo ponte di pace e speranza.

Evoluzione prevedibile della gestione

Ai sensi del punto 19) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustra l'evoluzione prevedibile della gestione e le previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari.

Si ritiene che le entrate da erogazioni liberali e raccolte fondi per l'anno 2024 ammonteranno a circa 600.000,00 € e si auspica di monetizzare un lascito per un importo di circa 300.000,00.

Nel 2024 avremo due progetti principali sui quali concentrarci: il sostegno al reparto dei servizi sociali e il nuovo reparto di chirurgia. Il primo dovuto soprattutto alle necessità del momento; la povertà in Cisgiordania sta dilagando e sempre più famiglie non possono permettersi né le cure, né le medicine per i figli chiedendo aiuto al Caritas Baby Hospital; solo lo scorso anno le assistenti sociali sono intervenute a favore di 3.211 bambini e si prevede un incremento di almeno un 10%. Per il progetto chirurgia continuerà la campagna di raccolta fondi, al momento abbiamo come promesse di donazione un ammontare di 1.2 milioni di euro che verranno erogati in base all'evoluzione dei lavori, mancano all'appello altri 2 milioni di euro per le attrezzature e l'allestimento.

I costi della normale gestione (escluso i servizi di promozione e sensibilizzazione) rimarranno invariati.

Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Ai sensi del punto 20) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustra l'indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale.

Per il perseguimento delle finalità statutarie indicate all'art. 5 dello Statuto, le attività principali svolte sono (a titolo esemplificativo ma non esaustivo):

- la promozione del Caritas Baby Hospital di Betlemme in Italia, quale simbolo universale di Pace, Solidarietà e Dialogo in un contesto di enorme sofferenza e deprivazione;
- la sensibilizzazione sulle gravissime difficoltà vissute dai bambini e dalle famiglie abitanti nei territori palestinesi;
- l'informazione sulle iniziative di dialogo, incontro e solidarietà che avvengono in Palestina, Israele e in Terra Santa per promuovere e realizzare la Pace tra i popoli;
- la realizzazione di campagne di raccolta fondi sul territorio italiano;
- la realizzazione di gemellaggi tra il Caritas Baby Hospital e professionisti della sanità o con strutture sanitarie pubbliche o private, al fine di garantire formazione continua e supporto professionale al personale ospedaliero;
- la promozione, facilitazione e supporto all'organizzazione di esperienze di volontariato internazionale presso il Caritas Baby Hospital;
- la realizzazione di incontri e iniziative con scuole, parrocchie, associazioni, gruppi informali per il confronto sul tema della cultura della Pace, del dialogo interculturale e interreligioso;

Attività diverse

Ai sensi del punto 21) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustrano le informazioni e i riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse.

L'Associazione ha svolto esclusivamente attività istituzionali.

Costi e proventi figurativi

Ai sensi del punto 22) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustra un prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi, se riportati in calce al rendiconto gestionale.

Per il bilancio chiuso al 31.12.2023 l'Associazione ha deciso di non iscrivere costi e proventi figurativi in calce al rendiconto gestionale in quanto l'iscrizione di tali componenti risulta facoltativa e l'Associazione svolge esclusivamente attività di interesse generale non commerciale.

Rapporto 1 a 8 risorse umane retribuite

Ai sensi del punto 23) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustra la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'articolo 16 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

Per l'anno 2023 la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non supera il rapporto 1 a 8 ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. 117/2017. Nel 2023 vi è un solo dipendente assunto.

Attività di raccolta fondi

Ai sensi del punto 24) Mod. C D.M. 05.03.2020, si illustra una descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché il rendiconto specifico previsto dall'articolo 87, comma 6 del d. lgs. 117/2017 e s.m.i..

Per l'occasione L'Associazione nel corso dell'esercizio 2023 ha svolto attività di raccolta pubblica di fondi, organizzando due campagne di sensibilizzazione legate ad alcune ricorrenze.

La prima iniziativa di raccolta pubblica di fondi ha visto la distribuzione di oggettini in legno di ulivo per la realizzazione di bomboniere per ricorrenze varie. Da tale raccolta fondi l'Associazione ha ricevuto € 2.870,00 e ha speso € 977,84. Il ricavato netto di tale raccolta fondi risulta pari a € 1.892,16 ed è stato utilizzato per sostenere il reparto di terapia intensiva pediatrica.

La seconda iniziativa di raccolta pubblica di fondi ha riguardato il periodo natalizio. Da tale raccolta fondi l'Associazione ha ricevuto € 33.088,00 per la distribuzione di oggettistica artigianale di Betlemme e panettoni acquistati dalla Cooperativa Le Rondini Altromercato. Sono stati spesi € 13.593,00. Il ricavato netto di tale raccolta pubblica di fondi risulta pari a € 19.495,00 ed è stato utilizzato per il sostegno all'ospedale.

Si allegano al presente bilancio i rendiconti delle raccolte pubbliche di fondi redatti ai sensi dell'art. 87 co. 6 del D.Lgs. 117/2017.

Associazione Aiuto Bambini Betlemme ETS

C.F. 93177120230

Sede 37126 Verona

Lungadige G.Matteotti, 8

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione raccolta fondi per terapia intensivaEventuale denominazione dell'evento Bomboniere degli Angeli

Durata della raccolta fondi: dal 03/04/2023 al 01/10/2023

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	€ 2.870,00
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	
Totale a)	€ 2.870,00
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni	€ 810,50
- oneri per acquisto servizi (trasporto)	€ 80,00
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- oneri promozionali per la raccolta (face book)	
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	
- oneri per rimborsi a volontari	
- altri oneri (cartucce stampante)	€ 87,34
Totale b)	€ 977,84
Risultato della singola raccolta (a-b)	€1.892,16

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

“Aiuto Bambini Betlemme” dal 03/04/2023 al 01/10/2023 ha posto in essere un’iniziativa denominata “Bomboniere degli Angeli”.

Sono stati raccolti , sul conto corrente bancario, fondi in denaro per un totale di € 2.870,00. .I fondi raccolti al netto delle spese sostenute sono pari a € 1.892,16 e verranno impiegati per il sostegno della terapia intensiva pediatrica.

Associazione Aiuto Bambini Betlemme ODV ETS

C.F. 93177120230

Sede 37126 Verona

Lungadige G.Matteotti, 8

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione raccolta fondi per il sostegno all'ospedale
Eventuale denominazione dell'evento Natale 2023

Durata della raccolta fondi: dal 06/11/2023 al 31/12/2023

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie oggetti in legno di ulivo panettoni	€ 21.963,00 € 11.125,00
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	
Totale a)	€ 33.088,00
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni	€ 11.534,00
- oneri per acquisto servizi (trasporto)	€ 1.800,00
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- oneri promozionali per la raccolta (face book)	€ 35,00
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	
- oneri per rimborsi a volontari	
- materiale di confezionamento	€ 224,00
Totale b)	€ 13.593,00
Risultato della singola raccolta (a-b)	€19.495,00

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

“Aiuto Bambini Betlemme” dal 06/11/2023 al 31/12/2023 ha posto in essere un’iniziativa denominata “I regali da Betlemme e “OltreOgniMuro”.

Sono stati raccolti, sul conto corrente bancario, fondi in denaro per un totale di € 33.088,00. I fondi raccolti al netto delle spese sostenute sono pari a € 19.495,00 e verranno impiegati per il sostegno all'ospedale.

Nel corso dell'esercizio 2023 non sono stati ricevuti sovvenzioni, contributi pubblici, incarichi retribuiti e neppure vantaggi economici di importo superiore a € 10.000 di cui si debba fare menzione della presente relazione ai sensi dell'art.1 comma 125 ss. della L. n. 124/2017.

Il presente bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato di gestione dell'esercizio.

Il Presidente

Emilio Benato

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Emilio Benato', with a large, stylized flourish above the name.